
li FAREGIÓN, 

-INS 
,DESPPFIOLLO SOMNISLF CON IDENTIO4DI 

RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL 

N° 257 -2017-GRJ/GGR 

Huancayo, 

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

La Carta N° 186-C.EOLO-RC-2017 de fecha 03 de junio de 2017, a través del cual el 
Consorcio EOLO solicita la ampliación de plazo N° 08 para la ejecución de la obra: 
"Mejoramiento de Pistas y Veredas de las Principales Vías del Distrito de Ahuac, 
Provincia de Chupaca, Región Junín "; 

CONSIDERANDO: 

-\ Que'  el Gobierno Regional Junín y el Consorcio EOLO suscribieron el Contrato N° 
014-GRJ/ORAF, de fecha 20 de Junio del 2014, con el objeto que el Consorcio citado 
jecute la Obra: "Mejoramiento de Pistas y Veredas de las Principales Vías del Distrito 

Ahuac, Provincia de Chupaca, Región Junín", por el monto total de S/. 10'365,669.45 
(Diez Millones trescientos sesenta y cinco mil seiscientos sesenta y nueve con 45/100 
Nuevos Soles), por el sistema de contratación a Suma Alzada con un plazo de ejecución 
de doscientos Ochenta (280) días calendario; 

Que, mediante la Carta N° 186-C.EOLO-RC-2017 de fecha 03 de Junio de 2017, el 
- - - 	representante legal del Consorcio EOLO, solicita Ampliación de Plazo N° 08 por el 

periodo de nueve (9) días calendario, por la causal de atrasos y/o paralizaciones por 
causas no atribuibles al contratista, las que se generó por: paralización de la obra del 

/ 17.02.2017 al 28.05.2017, por motivos de saturación e inundación de los tramos del 
área de trabajo, producto de las intensas precipitaciones pluviales propias de la 
temporada; 
Que, con Carta N° 118-2017/WDLM, de fecha 08 de junio de 2017, el inspector de obra 
presenta su informe técnico dando la conformidad a la Ampliación de plazo N° 08 por 

7J7:-LEc2, 9 días calendarios 'contabilizados desde el 29 de mayo hasta el 06 de junio de 2017, 
acuerdo a los fündárnentos técnicos señalados; 

e, por la Carta N° 121-2017/WDLM1 de fecha 12 de junio de 2017, el coordinador 
obra, se pronuncia sobre la solicitud de ampliación de plazo N° 08 solicitado por el 

onsorcio EOLO, dirigiendo su informe ante el Sub Gerente de Supervisión y 
Liquidación "de Obras del Gobierno Regional, donde señala que se apruebe la 
ampliación de plazo por 9 días calendarios, por la paralización de la obra del 17.02.2017 
al 28.05.2017 por motivos de saturación e inundación de los tramos del área de trabajo, 
producto de las intensas precipitaciones pluviales propias de la temporada; 

GERENCIA GENERAL 

DOC N° 

EXP. N° )`152(°(0  



REO 10 Ng 
in- UND 511  .1SY 1111» 

ARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD? :DE 

Que, a través del Informe Técnico N° 217-2017-GRJ/GRI-SGSLO, el Sub Gerente de 
Supervisión y Liquidación de Obras, se dirige al Gerente Regional de Infraestructura, 

ke.i• c,E.>„," 

 exponiendo que la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras emite Informe 
ic  señalando que se apruebe la Ampliación De Plazo N° 08, por 9 días calendarios, por 
' os fundamentos técnicos mencionados en su informe, plazo que será computado 

N 	desde el 29 de mayo hasta el 06 de junio de 2017; 

Que, mediante el Informe Técnico N° 137-2017-GRJ/GRI, el Gerente Regional de 
Infraestructura del Gobierno Regional de Junin, presenta su informe técnico ante el 
Gerente General del Gobierno Regional de Junín, concluyendo que se apruebe la 
Ampliación de Plazo N° 08, por 9 días calendarios, solicitada por el Consorcio EOLO 
por los fundamentos técnicos mencionados en su informe, teniendo como nueva fecha 

,Thde culminación contractual el 06 de junio de 2017; 

Que, sobre el particular, la Ley de Contrataciones del Estado aprobado por Decreto 
Legislativo N° 1017, modificado por la Ley N° 29873, en el numeral 41.6. del artículo 
41° establece: 

"El contratista puede solicitar la ampliación del plazo pactado por atrasos y 
paralizaciones ajenas a su voluntad debidamente comprobados y que 
modifiquen el cronograma contractual". 

diie, el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado por Decreto 
.Supremo N° 184-2008-EF, modificado por Decreto Supremo N° 138-2012-EF, señala: 

• ARTÍCULO 200°, LAS CAUSALES DE AMPLIACIÓN: 

"De conformidad con el artículo 41° de la Ley, el contratista podrá solicitar la 
ampliación de plazo pactado por cualquiera de las siguientes causales 
arenas a la voluntad del contratista, siempre que modifiquen la ruta crítica 
del programa de ejecución de obra vigente al momento de la solicitud de 
ampliación: 

1. Atrasos y/o paralizaciones por causas no atribuibles al contratista. 
2. Atrasos y/o paralizaciones en el cumplimiento de sus prestaciones por 
causas atribuibles a la Entidad. 
3. Caso fortuito o fuerza mayor debidamente comprobada. 
4. Cuando se aprueba la prestación adicional de obra. En este caso, el 
contratista ampliará el plazo de las garantías que hubiere otorgado." 

• Articulo 201°. establece: 

"Para que proceda una ampliación de plazo de conformidad con lo 
establecido en el artículo precedente, desde el inicio y durante la 
ocurrencia de la causal,  el contratista. por intermedio de su residente.  



Nál 

Ia Y flVA 
DESARROLLOO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD./ 

deberá anotar en el Cuaderno de Obra las circunstancias que a su criterio 
ameriten ampliación de plazo. Dentro de los quince (15) días siguientes 
de concluido el hecho invocado, el contratista o su representante legal 
solicitará, cuantificará y sustentará su solicitud de ampliación de plazo 
ante el inspector o supervisor, según corresponda, siempre que la demora 
afecte la ruta crítica del programa de ejecución de obra vigente y el plazo 
adicional resulte necesario para la culminación de la obra. En caso que el 
hecho invocado pudiera superar el plazo vigente de ejecución contractual, 
la solicitud se efectuará antes del vencimiento del mismo. 

El inspector o supervisor emitirá un informe expresando opinión sobre la 
solicitud de ampliación de plazo y lo remitirá a la Entidad, en un plazo no 
mayor de siete (7) días, contados desde el día siguiente de presentada la 
solicitud. La Entidad emitirá resolución sobre dicha ampliación en un 
plazo máximo de diez (10) días, contados desde el día siguiente de la 
recepción del indicado informe. De no emitirse pronunciamiento alguno 
dentro del plazo señalado, se considerará ampliado el plazo, bajo 
responsabilidad de la Entidad. 

Toda solicitud de ampliación de plazo debe efectuarse dentro del plazo 
vigente de ejecución de obra, fuera del cual no se admitirá las solicitudes 
de ampliaciones de plazo. 

ue, los artículos citados establecen las causales, condiciones y procedimientos para 
la presentación, evaluación y aprobación de una Ampliación de Plazo. En el presente 
caso según la evaluación técnica efectuada por el Supervisor de Obra, Coordinador de 
Obra, Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras y el Gerente Regional de 
Infraestructura, la Ampliación de Plazo N° 08, se fundamenta en la causal invocada por 
el Consorcio EOLO que sería: la paralización de obra por motivos de saturación e 
inundación de los tramos del área de trabajo, producto de las intensas precipitaciones 

uviales propias de la temporada, tal como se puede contrastar de las anotaciones en 
ademo de obra, en los Asientos 635 y 645, esta ultima de fecha 28 de mayo de 

IE  

respecto a los plazos establecidos por ley, el requerimiento de la ampliación de 
o se encuentra dentro del plazo solicitado, y los informe remitidos por las áreas 

étnicas están en el plazo, siendo así al entidad tiene 10 días para pronunciarse 
respecto a la solicitud de ampliación mediante Acto Resolutivo siendo ello el 18 de junio 
como máximo; 

Que, según los informes técnicos la causal de ampliación de plazo anotada en el 
cuaderno de obra justifica los 9 días de los solicitados, además se observa que se tiene 
la nueva programación PER-CPM, que justifica la modificación de la ruta crítica de la 
obra. 



110 
MESA CULO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD,  

•----A, 	REGIÓN, LB 

17 AM 

Astanina e-1W ' 
— rECRETARIA GENERAL 	.# 

Que, por lo que en mérito al Informe Técnico de la Gerencia Regional de Infraestructura 
de fecha 15 de junio de 2017, además de los Informes técnicos emitidos por el 

-81.1pervisor de Obra, Coordinador de Obra y Sub Gerente de Supervisión y Liquidación 
de Obras, corresponde aprobar el pedido de ampliación de plazo de obra N° 08 
presentado por el Consorcio EOLO, ello por un periodo de 9 días calendarios, 
contabilizado a partir del 29 de Mayo al 06 de junio de 2017. 

Con el visto de la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras. Gerencia 
Regional de Infraestructura y Oficina Regional de Asesoría Jurídica; y, 

\ En uso de las facultades y atribuciones conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional 
1;,'1■1° 114-2016-GR-JUNIN/GR, suscrita por el Gobernador Regional de Junín; 

: SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- Aprobar, la ampliación de plazo N° 08 por nueve (9) días 
calendario, sin reconocimiento de los mayores gastos generales, al Contrato N° 547- 
2014-GRJ/ORAF, de fecha 20 de Junio del 2014, con el objeto que el Consorcio citado 
ejecute la Obra: "Mejoramiento de Pistas y Veredas de las Principales Vías del Distrito 
de Ahuac, Provincia de Chupaca, Región Junín", solicitada mediante la Carta N° 186- 
C.EOLO-RC-2017, computado del 29 de mayo al 06 de junio de 2017, por los 
fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución. 

cASTCULO SEGUNDO.- Notificar, copia de la presente Resolución a la empresa 
:E.NcejecUtora, al supervisor de obra, a la Gerencia Regional de Infraestructura, a la Sub 

byé
cia de Supervisión y Liquidación de Obras y a los Órganos Competentes del 
rno Regional Junín, para su conocimiento y demás fines. 

\.‘ 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

GOBIECINO'Fi*NAC: /JUNIN 
GOBIERNO REGIONAL JunifN 

Abc,p' ItyiER YiAL,RISALOIVIE 
GERE:giit ,,ti,..“1-cAL REGIONAL 

Lo que transcribo a Ud. pare su 
Conocimiento y fines pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

